به درستی و آسانی می‌توان آثار بیشماری را که او در زمینه علوم مختلف از جمله فلسفه دارد به سادگی برشمرد و با جزئیات زندگی پربار او را که خودش یادداشت کرده و تا سن بیست سالگی بر وی گذشته و پس از مرگ وی دوست و شاگردش ابو عبید جوزجانی به رشته تحریر در آورده است، در بیان گنجانند. پدرش از پیروان فرقه اسماعیلیه و از مردم بلخ و مادرش نیز اهل یکی از قرای اطراف بخارا بود. بوعلی حدوداً در سال ۹۸۰ میلادی برابر ۳۷۰ هجری قمری چشم به جهان گشود.

در ده سالگی قرآن و ادبیات عرب را به طور کامل فرا گرفته بود. در طی شش سال بعد یعنی تا شانزده سالگی عمر خویش را صرف فراگرفتن فقه اسلامی، فلسفه، علوم طبیعی، منطق (Logik)، هندسه اقلیدس (Euklid) و المجسطی (کتاب معروف بطلمیوس) کرد و در شانزده سالگی به فراگرفتن دانش پزشکی علاقمند شد و آن را آنچنان دشوار نیافت، (براون، ۱۳۵۱، ص ۹۳) بلکه علم طب را دارای منطقی سهل و هموار تشخیص داد. ناگفته نماند که مسائل حکمت اولی و فلسفه، بوعلی را بسیار رنج داده و ذهنش را مشغول و معطوف به خود می‌داشت، تا آنکه به طور تصادفی رساله‌ای از ابونصر فارابی فیلسوف نامدار به دست او رسید که مشکلات او را حل کرد. هنوز سن بوعلی از هجده سالگی تجاوز نکرده بود که حسن شهرتش وی را به درجه‌ای رسانید که او را بر بالین نوح بن منصور سامانی؛ فرمانروایی که از ۹۷۶ تا ۹۹۷ میلادی برابر با ۳۶۶ تا ۳۸۷ هجری قمری سلطنت کرد، احضار کردند. نوح بن منصور هم در ازای خدمات او به وی اجازه داد تا از کتابخانه سلطنتی که

حاوی کتب نفیس بشمار، نادر و حتی منحصر به فرد بود، آزادانه استفاده کند. این کتابخانه بعدها طعمه حریق شد و حسودان و بدخواهان بوعلی شایع کردند که وی آن کتابخانه را عمداً سوزانیده تا آنچه را که در آن فراگرفته است، منحصرأ در اختیار خودش باشد و کسی به آن دسترسی پیدا نکند.